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«Хоч жниво велике,та робітників мало; тож благайте «Хоч жниво велике,та робітників мало; тож благайте 
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(Євангеліє від Луки 10:2)(Євангеліє від Луки 10:2)

На телевізійній зу-
стрічі ведучий запи-
тав гостя-мільярдера 
про найбільше щастя, 
яке він пережив. Гість 
відповів: «Я перейшов 
чотири етапи осмис-
лення щастя, поки не 
пізнав справжнього 
щастя».

П
ерший етап – купівля речей.

Другий – купівля дорогих 

речей. Та незабаром я зро-

зумів, що насолода при цьому 

– короткочасна.

Третій – придбання великих 

проєктів: спортивної команди, ту-
ристичного курорту. Однак ща-

сливішим я почувався недовго.

Та якось мій друг попросив 

мене допомогти в придбанні 
електричних візків для дітей-ін-

валідів. Я погодився і дав пев-

ну суму. Друг наполіг, щоб я вру-
чив дітям подарунок особисто. 

Я погодився.

Коли я побачив, як діти негай-

но взялися їздити на тих візках 

туди-сюди, невимовно радіючи, 

я був розчулений. 

Аж раптом один хлопчик 

під’їхав до мене і вчепився за 

мою ногу. Я намагався звіль-

нитися, але він мене не відпу-
скав. Тоді я нахилився до нього 

і запитав: «Ти хочеш мені щось 
сказати?».

Відповідь, яку я почув, ста-

ла для мене справжнім смис-
лом щастя:

– Я хочу запам’ятати твоє лице, 

щоб впізнати тебе, коли ми зу-
стрінемося в раю, і подякува-

ти ще раз!
Даурен МУСА.

О
дин професор фізико-математично-

го факультету, ставши віруючою лю-

диною, дав студентам урок, який за-

пам’ятався їм на все життя.

Він написав на дошці велику одини-

цю і, подивившись на студентів, пояснив:

– Це Бог!
Потім поруч з одиницею написав нуль 

і сказав:

–  А це – ваші людські досягнення, які 
помножили вас удесятеро. 

Додав ще один нуль:

– Це досвід, який зробив людину в сто 

разів значимішою.

І так додавав нуль за нулем, пояснюючи, 

що це обережність, вихованість, любов…

– Кожен доданий нуль удесятеро обла-

городжує людину, – сказав професор.

Раптом він стер одиницю на початку 
ряду чисел. На дошці залишилися самі 
нулі. Професор сказав:

– Якщо у вас немає Бога, все решта – 

нічого не варте!

дин професор фізико-математично- –Це досвід,який зробив людину в сто
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Уявіть собі це видовище: начальник місцевої подат-
кової служби дереться на дерево! Сміх та й годі – де 
ще можна було так поглузувати з людини, яку всі бо-
яться, зневажають, а дехто й відверто ненавидить? 
Саме в такому недвозначному становищі якось опи-
нився «старший над митниками» (Лк. 19:2) Закхей, 
який готовий був стати загальним посміховиськом 
заради одного – побачити Ісуса.

З
акхей не знав насправді, Ким є 
цей Учитель із Назарету, цього 
достеменно не знали й учні, на-

віть один із найбільш наближених, 
Петро, який одного разу сказав: «Ти 
Христос, Син Бога Живого» (Мт. 16:16). 
Але що тоді змусило багатого, впли-
вового і багатьма зненавидженого 
чоловіка дертися того, як виявиться 
згодом, доленосного дня на дерево?

Цікавість? Можливо, але навряд чи 
старша людина, до того ж, як прийня-
то звати таких впливових осіб, «стовп 
суспільства», лише через просту ціка-
вість готова була стати загальним по-
сміховиськом. Між іншим, такий екс-
травагантний вчинок, як привселюд-
не лазіння по деревах, міг поставити 

хрест на його кар’єрі – можна не сум-
ніватися, що обов’язково знайшлися 
би «добрі люди», які скористалися б 
такою слушною нагодою і доповіли 
куди треба, що в місцевого началь-
ника митної служби не все гаразд із 
здоровим глуздом. Отож не цікавість 
стояла за бажанням Закхея бачити 
Ісуса. Тоді що? Можемо припустити, 
що любов. Тільки не любов до Ісу-
са, а брак любові, а можливо, повна 
її відсутність з боку співвітчизників.

Загалом про любов не прийня-
то багато говорити, про неї більше 
співають, маючи на увазі романтичні 
стосунки між представниками двох 
статей (а деколи й однієї статі, але 
мова зараз не про це). У радянські 

часи було прийнято оспівувати лю-
бов до батьківщини або ж до самої 
влади, що тоді вважалося фактично 
тим самим, трохи – любов до сім’ї 
та рідних і, знову ж таки, романтич-
ні стосунки. Про біблійну любов до 
ближнього – ні слова. Як у ті часи, 
так і сьогодні. Але без любові важ-
ко і взагалі нереально прожити. І це 
не меншою мірою стосується любо-
ві ближніх, тобто людей, які оточу-
ють нас, принаймні якоїсь їх частини.

А такої любові Закхей не мав, 
були лише лицемірство, підлабуз-
ництво, зневага і ворожість оточення. 

Усе, окрім любові. Коли ти молодий, 
коли намагаєшся за всяку ціну здо-
бути вагу в суспільстві, а це у світі 
найчастіше вимірюється грошима і 
владою, тобі якось байдуже, як ста-
витиметься до тебе оточення. Але з 
часом мимоволі почнеш змінювати 
власні погляди на життя, так чи інак-
ше починаєш зважати на думку ото-
чення, якщо не спалив у собі решт-
ки совісті, що з часом дає про себе 
знати все більше.

У такому становищі й опинився 
Закхей: саме совість гнала його на 
ту смоківницю, саме ненав’язливий, 

тихий і через те вкрай промовистий 
голос сумління перекрив всі доводи, 
що примушували Закхея залишати-
ся осторонь, не лізти на дерево, щоб 
хоч краєм ока побачити Ісуса. Наві-
що Закхею взагалі треба було поба-
чити Ісуса? Старший над митниками 
сам не знав, він просто робив те, що 
вважав у той момент за потрібне.

«Закхею, злізь скоріше, бо сьогод-
ні Мені належить бути в тебе в домі» 
(Лк. 19:5), – це, певно, були найсо-
лодші слова в житті Закхея, а най-
головнішими в його земному житті 
стали наступні слова Христа: «Нині 
прийшло спасіння дому цьому, бо і 
він син Авраамів. Прийшов бо Син 
Людський знайти і спасти, що заги-
нуло» (Лк. 19:9-10). 

Сподіваємося, що в потойбічному 
житті Закхей почув з вуст Спасителя 
не менш значущі слова: «Гаразд, до-
брий і вірний рабе! У малому ти був 
вірним, над великим тебе поставлю; 
увійди в радість господаря твого» (Мт. 
25:23). І дав би Бог кожному з нас по-
чути ці слова на свою власну адресу.

Як правило, на самих 
себе ми звертаємо ува-
гу лише перед дзерка-
лом, коли вранці чисти-
мо зуби чи вмиваємося. 
І це помилка. Тому що 
кожна людина відповіда-
тиме перед Богом особи-
сто за себе.

«Т
ому кожен із нас сам за 

себе дасть відповідь Бого-
ві» (Римлян14:12).

Виявляється, не батьки, не сусід, 
не священник, не президент – я сам 
за себе відповідатиму перед Богом. 
Це моя персональна відповідаль-
ність. Це серйозно!

«Бо кожен, хто сам себе підно-
сить, буде понижений...» (Луки14:11).

Це не стосовно передвиборної 
агітації, це про мою позицію в сім’ї, 
школі, на роботі, суспільстві. Це про 
витончену форму гордості в будь-якій 

сфері. Ключові слова – сам себе!
«Коли б ми судили самі себе, то 

не були б судимі...» (1 Коринтян 11:31).
Це шанс – одягнути мантію судді 

й подивитися на себе збоку. Не вар-
то дочекатися Верховного Суду (не 
плутати з Верховним Судом України) 
Єдиного Законодавця й Судді – Бога. 
Апеляції не буде. Буде справедливий 
вирок. Краще цей вирок винести собі 
самому, а простіше кажучи – пока-
ятися. Адвокат – Христос – прийме 
твою апеляцію.

А тепер про найнеприємні-
ше – сам себе обманув. «Не об-
манюйтеся, Бог осміяний бути не 
може. . .» (Галатів 6:7).

Обман – завжди неприємно. Коли 
обманюють вороги – важко, але коли 
друзі – нестерпно важко, адже дові-
ряв, як собі. Особливий різновид об-
ману – це коли сам себе обманув! 
На кого ремствувати, кому жаліти-
ся, у кого шукати правди? Обманув 
сам себе – це найгірше.

Особливо, коли йдеться про сто-
сунки з Богом. Саме в цій сфері кри-
ється величезна небезпека самооб-
ману. Вам це знайоме: «Я не вкрав, не 
вбив, не спалив, що всім, те й мені...» 
Проте не обманюй сам себе – Бога 
осміяти не можна.

«Він умалив Самого Себе, при-
йнявши вигляд раба, ставши подіб-
ним до людини; і подобою ставши, 
як людина» (Филип’ян 2:7). 

Це Христос. Він не мав потреби 
Себе підвищувати, Він – Найвищий 
у всьому і всюди. Він Бог! Але Він 
Сам Себе понизив до рівня раба, 
який прислуговує. В Його понижен-
ні одна-єдина ціль – підвищити нас 
до рівня синів і дочок Божих!

«Що нам робити?» – одного разу 
запитали люди Івана Хрестителя. Від-
повідь була дуже проста: «Покайтеся!».

Подивися сам на себе, а ще – на 
Звершителя віри, Христа. Він чекає 
твого покаяння!

Микола СИНЮК.

Понад 500 тисяч літер 
у 24 книгах – такий ре-
корд України встанови-
ла рівненська майстри-
ня народної творчості 
Олена Медведєва.
Досягнення майстрині 

– «Найбільша кількість 
вишитих вручну книг – 
двадцять чотири видан-
ня» офіційно зафіксова-
но в Національному ре-
єстрі рекордів України.

П
ерший рекорд Олена встано-
вила 2019 року – «Найбільша 
вишивана книга «Євангеліє від 

Святого Матвія». Свій другий виши-
ваний рекорд майстриня присвяти-
ла 30-річчю Незалежності України.

  Унікальна колекція  Олени Мед-

ведєвої налічує десятки шедеврів. 

Майстриня вишила повні тексти 

Євангелія,  а також твори Тараса Шев-

ченка, Лесі Українки, Адама Міцке-

вича, Івана Франка, Ліни Костенко 

та інших відомих авторів. 

Колекція Олени містить книги різ-
них розмірів. Є й вишиті дитячі твори.

«Світогляд».

Слово – своєрідний феномен. 
Воно має потужну духовну при-
роду, силу і владу. Слово нема-
теріальне, невидиме, та воно ди-
вовижним чином дає видимий 
результат. Давно відомо, що від 
теплого слова хворий швидше 
видужує, а з добрим побажан-
ням – легше в дорозі.

С
лово людини, створеної за образом і по-
добою Бога, теж наділене творчою силою. 
Біблія говорить: «Смерть і життя у владі 

язика» (Приповісті 18:22). Ми промовляємо, 
а сила слів притягує перемогу або поразку, 
вселяє впевненість або позбавляє мужності.

Цей духовний принцип особливо наочно 
проявляється у стосунках батьків і дітей. Бог 
дав батькам владу промовляти в долю своїх 
дітей слова, що здатні збудувати їх життя або 
зруйнувати його. І від того, як батьки і матері 
скористаються цією владою, безпосередньо 
залежить майбутнє їхніх синів і дочок.

Психологи провели тестування серед шко-
лярів і виявили, що установка дитини на успіх, 
віра в її здібності приводить до реального 

успіху, реальних досягнень. Про що це гово-
рить? Коли ми сваримо дитину, тобто говори-
мо, що вона: «Лінюх, боягуз, нікчема», ми пе-
реконуємо її у справедливості наших слів, ро-
бимо своєрідну установку на прояв у ній цих 
негативних якостей. Якщо говорити: «Нічого 
з тебе не вийде», «У тебе руки не звідти ро-
стуть», «Тобі одна дорога. . .», то так воно і ста-
неться, тому що батьківські слова створюють 
образ майбутнього, до якого дитина неусві-
домлено буде прагнути.

З духовної точки зору подібні негативні ви-
слови можна сміливо кваліфікувати як проклят-
тя. Зовсім необов’язково промовляти: «Я тебе 
проклинаю», людина вже проклинає іншу, коли 
із запалом, з обуренням бажає їй зла. І особливу 
силу мають слова, які батьки говорять своїм дітям.

Навіть слова, сказані жартома, не зі злістю, 
наприклад: «Чим ти думаєш: головою, чи ін-
шим місцем?», можуть позбавити дитину впев-
неності. І цю впевненість їй не вдасться від-
новити довгі роки.

Таким чином, усі погані слова, сказані ді-
тям протягом життя, можна кваліфікувати як 
прокляття. Слова: «дурень», «дебіл», «недо-
розвинений», «потвора», «неук» тощо закла-
дають міцний фундамент для майбутніх не-
вдач і поразок дитини.

Натомість великим скарбом для дитини є 
батьківське благословення. Із Святого Письма 
відомо, що батьківське благословення – голов-
ний спадок, який дитина може отримати від 
батьків. Сила цього благословення володіла 
воістину пророчою владою. Згадаймо історію 
Якова, який хитрістю випросив собі благосло-
вення батька. Він розумів, наскільки воно цін-
не й важливе і що саме воно визначить його 
подальшу долю. Так і сталося. Яків став родо-
начальником дванадцяти племен ізраїлевих, 

патріархом, якого донині шанують євреї.
У давньоєврейській мові слово «барух» 

(благословляти) означає «схиляти перед ки-
мось коліна», а супутнє значення цього слова: 
«наділювати здатністю, давати сили для досяг-
нення благополуччя, процвітання, успіху». Бать-
ківське благословення є основою для щасли-
вого і успішного життя їхніх дітей. Благослов-
ляючи дітей, батьки сприяють тому, щоб у них 
було все добре в сім’ї, на роботі, у служінні. 

Існує цікаве явище, якому дали назву «єв-
рейський феномен». Суть його полягає в тому, 
що більша частина євреїв належить до так зва-
ної еліти суспільства, до числа багатих і тала-
новитих людей. Причому у процентному від-
ношенні число євреїв в різних країнах дуже 
незначне, порівняно з іншими народами. На-
приклад, у США приблизно двох відсотків єв-
реїв від загальної кількості населення. В ін-
ших країнах цей показник ще менший. Водно-
час у списку сорока найбагатших людей США 
процент євреїв сягає сорока п’яти відсотків. 
Згідно з даними журналу Forbes у світі 183 єв-
реї-мільярдери, що становить приблизно чет-
верту частину всіх мільярдерів. А у списку лау-
реатів Нобелівської премії двадцять відсотків 
– представники єврейської національності.

Багато дослідників намагалися розгада-
ти загадку «єврейського феномена». І вияви-
лося: щоб зрозуміти секрет успіху євреїв, по-
трібно знати, як вони виховують своїх дітей. 
Згідно з Торою особлива роль в єврейській 
сім’ї належить батьківському благословен-
ню. Щосуботи батько сімейства кладе руки 
на голову кожної дитини і проголошує слова, 
які говорив патріарх Яків своїм внукам (Бут-
тя 48:20): «Нехай Бог учинить тебе як Єфрема 
і як Манасію» – для сина, «як Сарру, Ревеку, 
Рахіль і Лію» – для дочки. Після цього батько 

проголошує благословення Аарона, яким Бог 
заповідав благословляти синів ізраїлевих (Чис-
ла 24:26). Якщо ви – батько чи мати, дідусь чи 
бабуся, то у вас є духовна влада над всім ва-
шим сімейством. Ви володієте силою і вла-
дою адресувати благословення своїм дітям і 
внукам. Почніть проголошувати добрі, повні 
віри слова – і побачите, які дивовижні зміни 
стануться в житті ваших домашніх. 

А далі – показуйте приклад своїм дітям, за-
охочуючи їх читати і досліджувати Боже Слово, 
жити згідно з цим Словом справжнім христи-
янським життям. І тут основним показником 
успішного виховання дітей будуть уже не сло-
ва, але особистий приклад, стосунки батьків 
між собою, стосунки з батьками (тобто з ді-
дусями і бабусями ваших дітей), стосунки в 
церкві між братами і сестрами, ставлення до 
ближніх і служіння живому Богу. 

Боже Слово багато говорить про вихован-
ня дітей. Згадаймо лише  два:

 Приповісті 22:6 – «Привчай юнака до до-
роги його, і він, як постаріється, не уступить-
ся з неї»;

Ефесян 6:4 – «Батьки, не дратуйте дітей 
своїх, а виховуйте їх в напоминанні і остере-
женні Божому».

Наш Отець Небесний – найкращий Вихова-
тель. Тому якщо ви хочете виховати добрих дітей 
– поцікавтеся Його порадами щодо виховання.

«Тоді поприносили діток до Нього, щоб Він 
доторкнувся до них, учні ж їм докоряли. А коли 
спостеріг це Ісус, то обурився, та й промовив 
до них: Пустіть діток до Мене приходити, і не 
бороніть їм, бо таких Царство Боже! Поправ-
ді кажу вам: Хто Божого Царства не прийме, 
немов те дитя, той у нього не ввійде. І Він їх 
пригорнув, і поблагословив, на них руки по-
клавши (Марка 10:13-16).
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СТАДІЇ АЛКОГОЛІЗМУСТАДІЇ АЛКОГОЛІЗМУЩОБ ЙОГО ДОРОГИ СТАЛИ НАШИМИ
Є багато різних доріг. По-

вітряні, морські та наземні 
шляхи сполучають міста, 
села, держави, материки 
та континенти. Кожному з 
нас Бог передбачив пройти 
свою життєву дорогу. До 
серця людини також про-
лягають свої умовні шляхи.

О
собливого поширення в часи Се-
редньовіччя набув вислів «Усі до-
роги ведуть до Риму», який мав бу-

квальне значення. Передумовою цього 
стало те, що римляни активно збільшу-
вали свої території завоюваннями су-
сідніх держав. Щоб зберегти центра-
лізацію влади, оперативно доставляти 
до столиці податки, зберігати кур’єр-
ський зв’язок та переміщати військо-
ві загони у разі виникнення бунту, по-
трібно було будувати дороги. Звідси 
й походить розуміння величі Риму як 
столиці однієї з найбільших імперій.

Похідним від згаданого є вислів 
про те, що «всі дороги ведуть до Бога». 
Часто це можна почути у відповідь на 
євангельські істини. Мовляв, що ви 
мені розказуєте, є багато ідей, філо-
софій, поглядів, релігійних вчень, і всі 
ведуть до Бога. У цих словах криєть-
ся небажання шукати істину, відмова 
визнати її чи покоритися, а часто – і 
виправдання гріхів. 

Ісус Христос навчав, що існує єди-
ний шлях до Бога: «Я дорога, і прав-
да, і життя. До Отця не приходить ні-
хто, якщо не через Мене» (Івана 14:6). 
Лише через віру в події викуплення 
людей від гріхів через жертвоприно-
шення Ісуса Христа та пізнання Його 
особисто пролягає дорога до Бога.

Ісус казав: «Увіходьте тісними во-
рітьми, бо просторі ворота й широ-
ка дорога, що веде до погибелі, і нею 
багато хто ходять. Бо тісні ті ворота, 
і вузька та дорога, що веде до життя, 
і мало таких, що знаходять її!» (Мат-
вія 7:13-14). Серед розмаїття життє-
вих доріг Ісус закликав віднайти ту, 
яка справді веде до Бога. Це єдиний 
шлях налагодження особистих сто-
сунків із Ним. 

Поетична книга псалмів починається 

словами: «Блажен муж, що не стоїть 
на дорозі грішних…» (Псалом 1:1). А 
це означає, що щастя людини зале-
жить від того, якими дорогами вона 
ходить, тобто від її поглядів, принци-
пів, переконань, інтересів тощо. Най-
кращий спосіб їх формувати – вникати 
у Слово Боже:  «... в Законі Господнім 
його насолода, і про Закон Його вдень 
і вночі він роздумує!» (Псалом 1:2).

Завершується псалом твердженням, 
що Бог спостерігає за тим, хто і якими 
дорогами ходить ,і це визначатиме його 
долю: «Ось тому то не встоять безбожні 
на суді, ані грішники у зборі праведних, 
дорогу бо праведних знає Господь, а до-
рога безбожних загине» (Псалом 1:5-6).

 Про себе Давид говорить: «. . . 
в правді Твоїй я ходив. Не сидів я 
з людьми неправдивими, і не буду 
ходити з лукавими, я громаду зло-
чинців зненавидів, і з грішниками 
я сидіти не буду» (Псалом 25: 3-5).

Давид просив у Бога відкрити 
йому розуміння правильних життє-
вих орієнтирів та поглядів: «Дороги 
Свої дай пізнати мені, Господи, стеж-
ками Своїми мене попровадь, про-
вадь мене в правді Своїй і навчи Ти 
мене…» (Псалом 24:4), «Зміцняй сто-
пи мої на дорогах Твоїх, щоб кро-
ки мої не хиталися!» (Псалом 16:5).

Ми інколи хочемо зустрітися з Богом 
там, де Він не буває, чекаємо Його в 
місцях, якими Він ніколи не ходить. Че-
рез Своє Слово Він закликає: «Хай без-
божний покине дорогу свою, а крутій – 
свої задуми, і хай до Господа звернеть-
ся, і його Він помилує, і до нашого Бога, 
бо Він пробачає багато!» (Ісаї 55:7).

І ще Він каже: «Бо ваші думки – 
не Мої це думки, а дороги Мої – то не 
ваші дороги, говорить Господь. Бо на-
скільки небо вище за землю, настільки 

вищі  дороги Мої за ваші дороги, а дум-
ки Мої – за ваші думки» (Ісаї 55:8-9). 

  Ці слова не були компліментом 
для Божого народу, такий стан речей 
не був Його задумом. Нерозуміння Бо-
жих доріг прийшло внаслідок непоко-
ри та невірності Йому, адже: «Він про-
вадить покірних у правді, і лагідних 
навчає дороги Своєї!» (Псалом 24:9).

Згаданий  цар і пророк Давид у 
молитві просив: «Об’яви мені вранці 
Своє милосердя, бо на Тебе надіюсь, 
повідом Ти мене про дорогу, якою я 
маю ходити, бо до Тебе підношу я душу 
свою!» (Псалом 142:8).

Бог хоче, щоб Його дороги стали 
нашими дорогами. Він хотів би увій-
ти в життя кожної людини, в її роди-
ну, сім’ю, дім, пройти крізь увесь її жит-
тєвий шлях, але далеко не кожен дає 
Йому таку можливість. Серце людини 
– необжита пустеля, суцільне непро-
хідне бездоріжжя, вкрите гострим ка-
мінням і вибоїстими ямами, через які 
Бог не може рухатися. 

Тому служіння Івана Хрестителя по-
лягало в тому, щоб приготувати доро-
гу для Господа – вирівняти шлях для 
Нього. «Голос того, хто кличе: У пусти-
ні готуйте дорогу для Господа, рівняй-
те стежки Йому! Нехай кожна долина 
наповниться, гора ж кожна та приго-
рок знизиться, що нерівне, нехай ви-
простовується, а дороги вибоїсті ста-
нуть гладенькі, і кожна людина поба-
чить Боже спасіння» (Луки 3:3-6).

Суттю цього приготування було і 
залишається покаяння, під час якого 
кожен визнає неправоту доріг, якими 
ходив, та віддає пріоритетне право по-
глядам і бажанням Божим, які нада-
лі вже повинні стати його дорогами.

Ігор КРОЩУК.

Ангели в Біблії – це не тілесні іс-
тоти, пухкенькі малюки з бароко-
вих картин. Як Божі посланці, вони 
постають перед нами у звичайній, 
людській подобі. І лише коли вони 
зникають, люди усвідомлюють, що 
їх відвідав ангел. Німецький бого-
слов Клаус Вестерманн чітко на-
голошує: «Біблійні висловлювання 
про ангелів мають на меті лише 
одне – перешкодити спробам ок-
реслити існування ангелів за до-
помогою людських мірок і понять».

В
игнавши людину з раю, Бог «на схід від еден-
ського раю поставив Херувима і меча полум’я-
ного, який обертався навколо, щоб стерегти 

дорогу до дерева життя» (Буття 3:24). Цей біблій-
ний образ відомий усім дуже добре. Наступний, 
однак, уже не настільки відомий. Це зустріч па-
тріярха Авраама з посланцями Бога. «І явився 
до нього Господь між дубами Мамре, а він си-
дів при вході в намет під час денної спеки. І він 
ізвів очі свої та й побачив: ось три Мужі стоять 
біля нього. І побачив, і вибіг із входу намету на-
зустріч Їм, і вклонився до землі, та й промовив: 
Господи, коли тільки знайшов я милість в очах 
Твоїх, не проходь повз Свойого раба! Принесуть 
трохи води, і ноги Свої помийте, і спочиньте під 
деревом» (Буття 18:1-4). Після короткої розмо-
ви один із них сказав Авраамові, що наступно-
го року його немолода вже дружина народить 
йому сина. Чи ж не було це Божим провіщенням?

Трохи раніше Книга Буття знайомить нас із 
жінкою на ім’я Аґар. Вона також пережила зу-
стріч з ангелом. Аґар була невільницею дружи-
ни Авраама, єгиптянкою, яку бездітна Сара – згід-
но з тодішнім звичаєм – дала чоловікові за другу 

дружину, щоби та народила йому нащадка. Од-
нак відтоді Сара зненавиділа Аґар. Дівчина вте-
кла з дому свого господаря. І саме тоді «знайшов 
її Ангол Господній біля джерела води на пусти-
ні, біля джерела на дорозі до Шур, і сказав: Аґа-
ро, Сарина невільнице, звідки ж то прийшла ти, і 
куди ти йдеш? Та відказала: Я втікаю від обличчя 
Сари, пані моєї. А Ангол Господній промовив до 
неї: Вернися до пані своєї, і терпи під руками її! 
І Ангол Господній промовив до неї: Сильно роз-
множу потомство твоє, і через безліч буде воно 
незліченне. І Ангол Господній до неї сказав: Ось 
ти зачала, і сина породиш, і назвеш ім’я йому Із-
маїл, бо прислухавсь Господь до твоєї недолі» 
(Буття 16:7-11). Після цього об’явлення Аґар по-
вернулася й народила Авраамові сина, Ізмаїла. 
Коли, однак, Сара, як і провістили ангели, наро-
дила Ісака, вона змусила Авраама вигнати Аґар 
із сином. Син Аґар і його нащадки дали початок 
арабському народові.

На початку Євангелія від святого Луки є опис 
народження святого Івана Христителя. Ця роз-
повідь розпочинається сценою в Єрусалимській 
святині, де, власне, здійснював своє душпастир-
ське служіння Захарія, чоловік Єлисавети, май-
бутній батько пророка. «І ось раз, як у порядку 
своєї черги він служив перед Богом, за звича-
єм священства, жеребком йому випало до Го-
споднього храму ввійти й покадити. Під час же 
кадіння вся безліч народу молилась знадвору. І 
з’явивсь йому Ангол Господній, ставши праворуч 
кадильного жертівника. І стривоживсь Захарій, 
побачивши, і острах на нього напав. А Ангол до 
нього промовив: Не бійся, Захаріє, бо почута мо-
литва твоя, і дружина твоя Єлисавета сина поро-
дить тобі, ти ж даси йому ймення Іван. І він буде 
на радість та втіху тобі, і з його народження бага-
то-хто втішаться. Бо він буде великий у Господа» 
(Луки 1:8-15). І знову ангел Господній став провіс-
ником великої події: через дев’ять місяців немо-
лода Єлисавета справді тримала на руках сина...

А на сторінках Дій апостолів ми дізнаємося 
про Ісусових учнів, які з силою й запалом про-
повідують Добру Новину. Бачимо і їхніх ворогів, 
безсилих перед лицем такої відкритої розповіді 
про Ісуса з Назарету, котрого вони ненавидять. 
Після чергової «серії» великих чудес, що їх здійс-
нили апостоли, «первосвященник, уставши, та й 
усі, хто був із ним, хто належав до саддукейської 
єресі, переповнились заздрощами, і руки наклали 
вони на апостолів, і до в’язниці громадської вки-
нули їх. Але Ангол Господній вночі відчинив для 
них двері в’язничні і, вивівши їх, проказав: Ідіть, і, 
ставши, говоріть до народу у храмі всі слова цьо-
го життя. Як це вчули вони, то в храм рано ввійш-
ли і навчали. А первосвященик і ті, хто був із ним, 
прийшовши, скликали синедріон і всіх старших 
з Ізраїлевих синів. І послали в в’язницю, щоб їх 
привели. А служба, прийшовши, не знайшла їх у 
в’язниці, а вернувшись, сповістила, говорячи: В’яз-
ницю знайшли ми з великою пильністю замкнену, 
і сторожу, що при дверях стояла; а коли відчини-
ли, то нікого всередині ми не знайшли! Як почу-
ли слова ці начальник сторожі храму та перво-
священики, не могли зрозуміти вони, що б то ста-
лося. Та прийшовши один, сповістив їх, говорячи: 
Ось ті мужі, що ви їх до в’язниці всадили були, у 
храмі стоять та й навчають народ» (Дії 5:17-25).

Ще один ангел з’являється чи не на кожній 
сторінці Об’явлення святого Івана.

Підсумовуючи, можна сказати, що ангели най-
частіше втручаються в людське життя раптово й 
несподівано. Люди навіть не завжди встигають 
зрозуміти, хто був перед ними. Вони, однак, завж-
ди змінюють хід подій: іноді прямо, безпосеред-
ньо, та все ж частіше – впливаючи спершу на дум-
ки, почуття, плани людини, яка після цього просто 
обирає правильну, добру дорогу. Мартін Бубер, 
великий єврейський філософ ХХ століття, сказав: 
«Ми усвідомлюємо, що то був ангел, щойно тоді, 
коли він пройшов поруч». Їхня делікатна присут-
ність у житті окремих людей чинить справжні дива.

Прийняти Христа – 
значить покаятися, по-
вернутися обличчям до 
Бога і повірити, що Ісус 
увійде в моє життя, про-
стить мої гріхи і зробить 
мене таким, яким Він 
хоче мене бачити. Але 
погодитися з розумін-
ням того, що Ісус Хри-
стос – Син Божий, і що 
Він вмер на хресті за мої 
гріхи, ще недостатньо. 
Недостатньо також при-
йняти це своїми почут-
тями. Ми приймаємо Ісу-
са Христа вірою, зусил-
лям своєї волі.

З
апросіть Ісуса Христа увійти у 
ваше життя, простити ваші гріхи 
і жити у вас. Адже хоч Він «не 

бажає, щоб хтось загинув», все ж 
Він увійде у ваше життя тільки піс-
ля вашого особистого запрошення.

Бог знає ваше серце, для Нього 
важливі не стільки слова, скільки 
ваше ставлення. Якщо ви хочете 
прийняти Його як Свого Спасите-
ля і Господа, схиліть голову і про-
мовте цю чи подібну до неї молит-
ву: «Господи Ісусе, дякую за те, що 
Ти вмер на хресті за мої гріхи. Ти 
мій Спаситель і Господь. Дякую за 
прощення моїх гріхів і за Твій дар 
вічного життя. Візьми моє життя у 
Свої руки. Зроби мене таким, яким 
Ти хочеш мене бачити. Амінь».

Сьогодні пияцтво – 
одна з головних причин 
високого рівня смерт-
ності, захворюваності, 
травматизму і злочин-
ності, а також кризи 
сім’ї, зниження рівня 
моральності і культури, 
втрати поваги до праці.

А
лкоголізм – не лише хвороба, 
це і спосіб життя. І людина 
повинна сама твердо виріши-

ти позбутися згубної пристрасті.
Сам по собі алкоголізм – це 

ураження людини відразу в де-
кількох площинах:

духовній – оскільки це 
пристрасть;

психологічній – оскільки утво-
рюється психологічна залежність 
від алкоголю, хочеться отримува-
ти задоволення, а це підживлен-
ня гріха пияцтва;

медичній (біологічній) – оскіль-
ки при великих термінах і кілько-
сті вживання алкоголю алкоголь 
входить в обмін речовин;

соціальній – оскільки люди-
на стає закінченим егоїстом і їй 
байдуже, що відбувається навко-
ло, якщо немає алкоголю.

Постійне вживання алкого-
лю призводить до важкого за-
хворювання – алкоголізму або 
алкогольної залежності, в осно-
ві якого лежить хронічне отруєн-
ня організму алкоголем. Це хро-
нічне отруєння поступово фор-
мує психічну і фізичну залежність 
від спиртного і викликає патоло-
гію внутрішніх органів, порушен-
ня обміну речовин, центральної і 
периферійної нервової системи, 
психічну і особову деградацію.

Розрізняють три стадії 
алкоголізму

Перша – стадія психічної за-
лежності. У цій стадії для людини 
стає звичним вживати алкоголь, 
щоб забути про неприємності і 
незгоди, полегшити контакт з ото-
ченням, розслабитися. Крім того, 
у цій стадії в людини знижується 

поріг чутливості до алкоголю, тоб-
то щоб досягти бажаного рівня 
сп’яніння, їй потрібна доза удві-
чі-тричі більша, ніж раніше. Зни-
кає блювотний рефлекс, що є за-
хисним механізмом організму 
при отруєнні алкоголем.

Друга – стадія фізичної залеж-
ності. Регулярне зловживання ал-
коголем призводить до зміни бі-
охімічних процесів організму, як 
наслідок регулярне надходжен-
ня алкоголю в організм стає не-
обхідним для його нормального 
функціонування. За відсутності 
надходження алкоголю в орга-
нізм у людини виникають психіч-
ні розлади, головний біль, спрага, 
втрата апетиту, м’язове тремтін-
ня, дратівливість, агресія.

Третя – стадія деградації осо-
би. Людина стає байдужою до рід-
них і близьких, нехтує елементар-
ними правилами моралі і етики, 
байдуже ставиться до своєї пове-
дінки. У неї погіршується пам’ять, 
знижується інтелект.

Особлива небезпека алкого-
лізму полягає в тому, що навіть 
Господь не може зробити людину 
непитущою – адже людина наді-
лена вільною волею. Тому припи-
нити пити може тільки сама лю-
дина. Людині, яка стала на шлях 
лікування, яка хоче порвати із 
згубною пристрастю, треба за-
пам’ятати: навіть якщо вона поз-
будеться недуги, вона не пере-
стане бути хворою. І торкатися 
до спиртного їй назавжди кате-
горично заборонено. Недарем-
но люди, що входять до групи 
«Анонімних алкоголіків», навіть 
після того, як вони повністю ки-
нули пити, все одно називають 
себе алкоголіками.

Олександр СОКОЛОВСЬКИЙ.
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НОВИНА, ЯКА ШОКУВАЛА

УУ ШКОЛАХ ФЛОРИДИ ВВЕДУТЬ ЩОДЕННУ ХВИЛИНУ  ШКОЛАХ ФЛОРИДИ ВВЕДУТЬ ЩОДЕННУ ХВИЛИНУ 
МОВЧАННЯ, ЩОБ УЧНІ МАЛИ МОВЧАННЯ, ЩОБ УЧНІ МАЛИ МОЖЛИВІСТЬ МОЛИТИСЯМОЖЛИВІСТЬ МОЛИТИСЯ

Це було наприкінці 1990-
х років. Я летів на конфе-
ренцію до Швеції. Рейс 
був нічний, і в Стокголь-
мі я мав приземлитися 
рано-вранці. Після при-
льоту я отримав багаж, 
пройшов паспортний кон-
троль і відразу на виході 
побачив брата, що зустрі-
чав мене. Не встигли ми 
вийти з аеропорту, як він 
повідомив мені новину, 
що стала новиною року, 
а можливо, і десятиліття.

В
ін сказав: «Джоне, цієї ночі, поки 
ти був у літаку, сталася дуже тра-
гічна подія, про яку ти, напевно, 

ще не знаєш». «Що трапилося?», – 
запитав я з тривогою і водночас із 
цікавістю.

Він розповів про жахливу авто-
катастрофу, що сталася за декілька 
годин до мого прибуття у Швецію, 
однією з жертв якої була, ймовірно, 
найпопулярніша і найулюбленіша 
людина на планеті. Що би не чини-
ла ця жінка, усе робилося предме-
том заголовків новин. Ми з дружи-
ною захоплювалися її благодійною 
діяльністю і з цікавістю читали про 
неї в газетах і журналах. Ризикую 
зауважити, що мені подобалося не 
лише читати статті, але й дивитися на 
фотографії, що ілюстрували її життя. 
Простіше кажучи, я був великим при-
хильником цієї жінки. Кожного разу, 
коли в новинах з’являвся репортаж 
про неї, я полишав всі справи і уваж-
но дивився і слухав новини.

Звістка про загибель цієї жінки 
схвилювала мене до глибини душі. 
Вона була молода, у неї були малень-
кі діти, крім того, вона була яскравою 

політичною діячкою, одночасно ро-
зумною і красивою. Користуючись 
своїм впливом у всьому світі, вона 
робила багато добра для сиріт і жертв 
протипіхотних мін у країнах, охопле-
них військовими конфліктами. Цього 
було достатньо, щоб завоювати моє 
серце, але на цьому її чарівливість 
не закінчувалася. Вона завжди з лю-
бов’ю ставилася до своїх прихильни-
ків, дарувала їм щирі усмішки або 
інші теплі та особисті жести уваги.

Я не міг повірити, що така люди-
на пішла з життя. Невже вона могла 
бути мертвою? Як таке могло статися?

Мене привезли в готель. У номері 
я відразу включив телевізор. Новини 
з місця трагедії передавали по усіх 
каналах. Але скрізь говорили швед-
ською, і я не міг зрозуміти ні слова, 
тому став перемикати канали, поки 
не знайшов CNN і BBC Sky News. Я 
сидів на краю ліжка, не розпакову-
вавши валізи, і не міг повірити в те, 
що сталося.

У новинах показували тисячі скор-
ботних людей біля резиденції заги-
блої жінки. Зібралися люди різного 

віку, вони покладали квіти біля во-
ріт, сльози струменіли по їх облич-
чям. Багато хто обнімався або зби-
рався групами і разом молився. Світ 
був шокований.

У наступні чотири дні цю траге-
дію освітлювали на перших шпаль-
тах усі видання світу. Репортажі про 
автокатастрофу, розслідування, реак-
ція сім’ї і похорони стали предметом 
новин усіх засобів масової інфор-
мації. Лідери світових держав, сот-
ні знаменитостей приїхали на поми-
нальну службу, яка набрала рекорд-
не число переглядів за всю історію 
телебачення.

Того першого дня мого перебу-
вання в Стокгольмі я горював у го-
тельному номері, насилу примушу-
ючи себе готуватися до вечірнього 
богослужіння. Мій мозок намагався 
вирішити питання, на які немає відпо-
відей, і я боровся з гнівом на ті без-
глузді обставини, що призвели до її 
загибелі. Незважаючи на горе, я від-
чував, що на поверхню намагається 
вибратися думка іншого характеру.

Я робив спроби позбутися її, але 

безуспішно. Нарешті, після декількох 
годин терзань і розбіжностей між сво-
їми емоціями і духом, я став на коліна 
біля ліжка і помолився: «Отче, я тужу 
про загибель цієї жінки. Але серцем 
я відчуваю, як з його глибин вири-
нає щось інше. Що відбувається?».

Наступної миті десь глибоко все-
редині себе я почув: «Прочитай вісім-
надцятий розділ книги Об’явлення». 
У той момент я гадки не мав, про що 
там говориться, соромно зізнатися, 
але раніше я не настільки глибоко 
вивчав останню книгу Біблії. 

Я відкрив її і почав читати і, дій-
шовши до сьомого вірша, здивував-
ся: «Скільки прославляла себе і роз-

кошувала, стільки дайте їй мучення 

і скорботи. Бо в серці своєму гово-

рить: Сиджу бо царицею і я не вдова, 

і скорботи ніяк не побачу. Через те в 

один день прийдуть кари її, смерть 

і скорбота і голод, і в огні спалена 

буде, бо кріпкий Господь Бог, що су-

дить її. Возплачуть і поридають за 

нею царі землі, що з нею блуднили і 
розкошували, коли побачать дим від 

пожежі її» (Об’явлення 18:7-9, пере-
клад Хоменка).

Я прочитав ці слова, і на мене на-
ринули емоції. Між жінкою, описаною 
в цьому уривку, і жінкою, чия смерть 
оволоділа ефіром, проглядалися чіт-
кі паралелі. Я відчував, ніби на мене 
вилили відро крижаної води, – замі-
шання, збентеження і шок. Яке відно-
шення могли мати ці слова з Писан-
ня до такої щедрої знаменитості, що 
творила так багато добра?

Важливо підкреслити, що апостол 
Іван у цих віршах не говорив про ко-
гось з людей. Тут зафіксований дух, 
що проник у наш грішний світ. Про-
те він дуже проглядався у тій кон-
кретній ситуації, і Дух Божий пока-
зав мені це місце Писання, щоб зро-
бити зрушення в моїй свідомості.

Бог колись говорив з вами про 
вашу особисту ситуацію через кон-
кретну ілюстрацію в Писанні? Саме 
так було зі мною в тому випадку. Дух 
Божий показав мені мій вимір добра 
– аналогічним чином Ісус вчинив із 
багатим юнаком. Усвідомлюючи, що 
Бог відкрив мені, я почав голосно 
сперечатися з Ним у своєму готель-
ному номері: «Господи, як ці слова 
можуть стосуватися її? Вона займа-
лася найрізноманітнішою гуманітар-
ною діяльністю, допомагала жерт-
вам протипіхотних мін, сиротам і…»

«Вона виставляла напоказ всьо-
му світу свою непокору владі і пе-
релюб, – заперечив мені Господь. – 
Вона не корилася Мені…»

Як і раніше не вірячи почутому, я 
продовжував сперечатися: «Але як 
щодо того, що вона робила людям так 
багато добра?». Тоді я почув, як Дух 
Божий сказав мені: «Сину, до дере-
ва пізнання добра і зла Єву привер-
нув не бік зла, а бік добра».

Ці слова, що так чітко прозвучали 
в моєму серці, змусили мене замовк-
нути. Я відкрив третій Книги Буття 
в Біблії, щоб знайти підтвердження 
почутому. І там прочитав: «І побачи-

ла жінка, що дерево добре на їжу, і 
принадне для очей, і пожадане дере-

во, щоб набути знання. І взяла з його 

плоду, та й з’їла, і разом дала теж 

чоловікові своєму, і він з’їв» (Бут. 3:6).
Побачивши слова «добре», «при-

надне» і «пожадане», я втратив дар 
мови. Потім Дух Божий ще сказав 
мені: «Є таке добро, яке не від Мене 
і Мені не кориться».

Я сидів і думав над тим, що почув 
і прочитав. Слово Боже освітлювало 
все таємне і виправляло мене. Оче-
видно, мій стандарт добра відрізняв-
ся від Божого стандарту.

Джон БІВЕР.

Давня історія розповідає про господаря, який 
везе свого раба на ринок у Багдаді. Там раб ба-
чить Смерть у людській подобі. Смерть суворо по-
дивилася на нього, і раб жахнувся, переконаний, 
що смерть має намір забрати його того дня.

Р
аб переляканим голосом каже 
своєму господарю: «Допоможіть 
мені! Я бачив Смерть. Я мушу 

її уникнути. Будь ласка, дозволь-
те мені втекти на своєму верблю-
ді до Самари, де смерть не зможе 
мене знайти».

Господар погоджується, і раб ви-
рушає в п’ятнадцятигодинну подо-
рож до Самари. Через кілька годин 
сам господар бачить Смерть серед 
людей в Багдаді. Він сміливо підхо-
дить до Смерті і питає: «Чому ти так 
суворо подивилася на мого слугу?».

«Це був не суворий погляд, − 
відповідає Смерть, − це був подив. 
Я була здивована, коли побачила 
твого слугу в Багдаді, бо заплану-
вала з ним зустріч сьогодні в Са-
марі». (За романом «Зустріч в Са-
марі» Джона О’Хара).

Книга Еклезіяста 8:8 говорить 
про це так: «Немає людини, яка 
панувала б над вітром, щоб стри-
мати вітер, і влади нема над днем 

смерти». Хоча час нашої смерті не-
відомий, факт смерті неминучий. 
Нинішній рівень смертності ста-
новить 100 відсотків. Троє людей 
помирають щосекунди, 250 000 – 
щодня, 11 000 – на годину. Ми мо-
жемо втікати від неї або відкида-
ти її, але це не завадить їй прийти 
у призначений час.

Давид писав: «Повідоми мене, 
Господи, про кінець мій та про днів 
моїх міру, яка то вона, нехай знаю, 
коли я помру!» (Псалом 38:5).

А  англійський пресвітеріанський 
священнослужитель XVII-XVIII сто-
літь Метью Генрі сказав: «Підготов-
ка до нашого останнього дня по-
винна бути справою кожного дня».

Найкращий інструмент для 
зображення часу − це пісочний 
годинник. Одного дня пісок закін-
читься. І будь-яке життя, яке зали-
шає нас непідготовленими до смер-
ті, − це нерозумне життя.

Губернатор Флориди Рон ДеСантіс підписав законо-
проєкт, який зобов’язує школи в Саншайн-Стейт що-
дня проводити хвилину мовчання перед заняттями, 
дозволяючи учням «міркувати й мати можливість мо-
литися так, як вони вважають за потрібне».

«Н
аші батьки-засновники не 
повірили би, що нині мож-
на просто витіснити Бога з 

кожної установи», – сказав ДеСантіс, 

перш ніж підписати закон.
Законопроект набрав чинності 

1 липня і зробив Флориду одним 
із 15 штатів США, де запроваджена 

хвилина тиші на початку кожного 
навчального дня.

«Кожна сім’я в нашому штаті по-
винна мати можливість відправляти 
своїх дітей в школу, знаючи, що там 
вони будуть захищені від проблем 
та зможуть сповідувати свою віру», 
– сказав ДеСантіс.

Хвилина мовчання вже введе-
на в багатьох школах Флориди, а 

наступного навчального року вона 
стане обов’язковою.

Нове законодавство зобов’язує ди-
ректора державної школи вимагати 
від учителів виділяти одну-дві хвили-
ни щоранку на «хвилину мовчання».

Комісар із питань освіти Флори-
ди Річард Коркоран заявив, що «хви-
лина мовчання» може мати позитив-
ні наслідки для дітей, які страждають 

на психічні проблеми, і дасть бать-
кам можливість поговорити зі сво-
їми дітьми про те, як найкраще ви-
користовувати час для роздумів.

ДеСантіс підписав також закон, 
який дозволяє роботу релігійних 
добровільних служб швидкої допо-
моги, у тому числі і єврейської тран-
спортної служби Hatzalah..

CNL.news.

23 червня міжконфесій-
на християнська органі-
зація Українське біблій-
не товариство (УБТ) від-
значило 30-річчя. За роки 
діяльності УБТ випустило 
і розповсюдило понад 13 
млн примірників біблій-
них видань.

У
рочистість розпочалася зі спіль-
ної молитви «Отче наш». Приві-
тати УБТ прийшли представники 

різних деномінацій і конфесій. Гене-
ральний секретар Світового біблій-
ного товариства Майкл Пере запи-
сав відеозвернення.

«Моя молитва – щоб ви були вірни-
ми слугами Божими, які служать народу 
України в ці важкі часи», – сказав він.

Президент Українського біблійно-
го товариства Григорій Комендант за-
значив, що масштабна робота в кра-
їні стала можливою при згуртовано-
му служінні різних християнських 
Церков і місій.

«Ми дуже вдячні Богу – це Він 

довів нас до цього місця», – наголо-
сив Григорій Комендант.

Пам’ятні подарунки із вдячністю 
за підтримку в служінні вручили чле-
нам УБТ, а також представникам мі-
сій і служінь. 21-м членом УБТ стала 
Київська єврейська месіанська гро-
мада (КЄМГ). 

Нагадаємо, що Українське біблій-
не товариство засноване в 1991 році 
та є членом Всесвітнього співтовари-
ства Об’єднаних біблійних товариств, 
яке включає 150 національних то-
вариств і охоплює понад 200 країн. 

Своїм почесним обов’язком УБТ вва-

жає поширення Біблії серед людей з 
особливими фізичними, духовними 

або соціальними потребами.

У 2021 році Біблійне товариство 

України презентувало рукописну Бі-
блію, в якій взяли участь понад 30 ти-

сяч українців.

УБТ працює через чотири регі-
ональні відділення в Києві, Львові, 
Харкові та Херсоні, охоплюючи сво-

єю діяльністю всю територію України.

bog.news.
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23 червня міжконфесій

УКРАЇНСЬКЕ БІБЛІЙНЕ УКРАЇНСЬКЕ БІБЛІЙНЕ 
ТОВАРИСТВО ВІДЗНАЧИЛО 30-РІЧЧЯДавня історія розповідає про ггососпоподаря який

ТІЛЬКИ ПОДИХ…ТІЛЬКИ ПОДИХ…

довів нас до цього місця» –наголо- Своїм почесним обов’язкомУБТвва-
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Виявилося, що відома мусульманська ши-
їтська мечеть в іракському місті Кіфл побу-
дована на основі будівлі стародавньої си-
нагоги з гробницею пророка Єзекіїля, 
яка має майже двохтисячолітню історію.
У 70-х роках ХХ століття влада Саддама Хусейна 

побудувала на цьому місці мечеть із традиційним 
шиїтським синім плитковим куполом. Про єврей-
ську святиню, яка перебувала тут, на деякий 
час забули – усі думали, що вона знищена. Ірак 
був закритий для багатьох міжнародних місій.

Н
ині вчені з Ізраїлю та Європи почали обстежува-
ти деякі стародавні будови в Іраку і наткнулися на ди-
вовижне відкриття: єврейська синагога, побудова-

на близько II століття н. е. , не була зруйнована повністю.
Незвичайно те, що пророк Єзекіїль, на гробниці якого, ймовірно, і 

був побудований єврейський храм, відомий не тільки в християнстві 
і юдаїзмі. Він також вважається одним із 24 християнських та юдей-
ських пророків, перерахованих в Корані. Його останнє пророцтво 
(приблизно 571 року до н. е.) звіщає, що врешті-решт євреї повер-
нуться в Палестину, відновлять храм і відновлять царство Ізраїлю.

Ймовірно, саме те, що пророк Єзекіїль фігурує не тільки в юда-
їзмі, але і в ісламі, дозволило зберегтися стародавній синагозі.

«Прохаєте та не одержуєте, бо прохаєте на зле, щоб ужити на 
розкоші свої» (Якова 4:3).
Наш егоїзм не знає меж. У більш-менш наївній любові до самих 

себе ми розглядаємо все, із чим входимо в контакт, як щось, що іс-
нуює заради нас, для власного вживання і власної вигоди. Ми ду-
маємо і діємо так, немов усе – неживі предмети, рослини, людські 
істоти і навіть наші власні душі – було створено для виконання на-
ших егоїстичних бажань.

Щ
ойно ми дізнаємося Бога, ми починаємо 
дивитися на Нього як на черговий засіб 
для досягнення своїх цілей. Світська лю-

дина у ставленні до Бога має на увазі наступ-
не: як використовувати Бога з найбільшою 
вигодою для себе, як змусити Його служити 
мені зараз, у майбутньому і у вічності? Світ-
ська людина і молитву сприймає таким чином.

З цієї ж причини світська людина навряд 
чи визнає регулярну молитву Богові корис-
ною для себе. Це вимагає занадто великого 

зусилля, забирає багато часу, і взагалі це не-
можливо, бо така людина просто забуває мо-
литися. Проте коли та сама людина потрапляє 
в якісь скрутні обставини і не може ні сама до-
помогти собі, ні отримати допомогу від інших, 
вона думає, що Богові помолитися дуже навіть 
варто. І вона молиться, часто голосно волаючи 
про свої біди, а коли Бог не відповідає негай-
но, така людина не лише дивується, але й гу-
биться і засмучується, глибоко засмучується. 
Навіщо ж потрібен Бог, якщо Він не перебу-
ває в розпорядженні тих, хто потребує Його!

Те, що Бог може існувати для якихось ін-
ших цілей, окрім задоволення її егоїстичних 
бажань, така людина навіть не може припу-
стити. Якщо ти не можеш отримати те, про що 
просиш, то навіщо молитися?

Справжній сенс молитви
Згадані вище люди неправильно зрозуміли 

сенс молитви. Мета, якій, на їх погляд, служить 
молитва, абсолютно не збігається з істинним її 
призначенням. Вони моляться в суперечності 

із самою суттю молитви. Цілком очевидно, що 
це не призводить до добрих результатів і стає 
джерелом розчарувань.

Проте не лише світська людина неправиль-
но розуміє і використовує молитву. На жаль, 
багато віруючих думають так само. 

Спокуса неправильно використовувати 
молитву природна і приходить до будь-яко-
го віруючого. У Євангелії від Матвія (20:20-
23) наводиться типовий приклад неправиль-
ного використання молитви. Одного дня сини 
Зеведеєві прийшли зі своєю матір’ю до Ісуса 
і попросили Його про високі пости в земно-
му царстві, яке, як вони вважали, ось-ось буде 
встановлене. Їх молитва, без сумніву, була ви-
мовлена цілком невинно і з великою вірою. 
Вони вже займали привілейоване становище 
в колі Його друзів. Вони хотіли, щоб Ісус заз-
далегідь обіцяв їм високе становище в цар-
стві, яке буде створене.

У вірші 24 говориться, що інші апостоли 
обурилися, коли почули про це. Та Ісус зреа-
гував абсолютно інакше. Він відповів негай-
но, ясно заявивши, що не може виконати їх 
прохання. Але стосовно решти, то з розумін-
ням і доброзичливо роз’яснив їм їхню помил-
ку. Лагідний і співчутливий тон, який напов-
нює Його повчання, досі зігріває наші душі. 
Це дає нам зрозуміти, як ставиться Ісус до нас, 
коли ми всією сім’єю приходимо до Нього і 
просимо в Нього усіляких благ, просимо за-
хистити нас від усіляких небезпек і прикро-
стей. Він не гнівається на нас, як ми могли б 

чекати. Він розуміє нас, вказує на помилки і 
вчить, як потрібно молитися.

От що робить Святий Дух кожного разу, 
коли ми неправильно використовуємо молит-
ву і просимо щось для себе, для власної ви-
годи. З любов’ю і добротою, хоча і непохитно, 
Він нагадує, що такі прохання не відповідають 
істинному сенсу молитви. Він показує, що так 
молитися неправильно, що ми помиляємося. 
Спочатку ми, можливо, не розуміємо, що Він 
має на увазі. Ми відчуваємо лише внутрішнє 
занепокоєння як під час, так і після молитви. 
Крім того, ми, звичайно, помічаємо, що наші 
прохання не виконуються.

Для чесної душі зазвичай цього буває до-
статньо. Людина починає вивчати себе і до-
сліджувати свої молитви. Вона починає бачи-
ти, що неправильно використовувала молит-
ву і що слова Якова можуть бути адресовані 
їй: «Прохаєте та не одержуєте, бо прохаєте на 
зле, щоб ужити на розкоші свої». 

Будь-хто, хто впіймав себе на неправильно-
му використанні молитви, повністю погодить-
ся із словами Якова, наведеними вище. Така 
людина зрозуміє, яким пристрасно егоїстич-
ним було її серце і наскільки все її молитовне 
життя було наповнене егоїзмом. Вона почне 
ридати і просити від щирого серця: «Господи, 
навчи мене молитися». Після цього в її моли-
товному житті настане зміна. 

Тепер шлях вільний. Бог відкриє щирому 
серцю сенс молитви і шлях, яким треба йти, 
щоб виконалася Божа воля.

Одного разу Христос розповів притчу про працівників у 
винограднику. У ній Христос уподібнив Царство Небесне 
«одному господареві, що вдосвіта вийшов згодити робіт-
ників у свій виноградник. Згодившися ж він із робітника-
ми по динарію за день, послав їх до свого виноградни-
ка» (Матвія 20:1-2). «Вдосвіта», – це десь о шостій ранку.

Т
а йому ще були потрібні працівни-
ки. «А вийшовши коло години десь 
третьої, побачив він інших, що стоя-

ли без праці на ринку, та й каже до них: 
Ідіть і ви до мого виноградника, і що буде 
належати, дам вам. Вони ж відійшли. І 
вийшов він знов о годині десь шостій й 
дев’ятій, і те саме зробив. А вийшовши 
коло години одинадцятої, знайшов ін-
ших, що стояли без праці, та й каже до 
них: Чого тут стоїте цілий день безро-
бітні?» (Матвія 20:3-6). Відповідно, він 
найняв працівників о дев’ятій, дванадця-
тій, третій і п’ятій пополудні – за більш 
звичним для нас вимірюванням часу.

Згідно з притчею всі працівники 
отримали однакову платню, тобто всі 
потрапили в Царство Небесне. Апо-
стол Павло пояснює це так: «Бо спа-
сенні ви благодаттю через віру, а це 
не від вас, то дар Божий, не від діл, 
щоб ніхто не хвалився» (Ефесян 2:8-9).

Тоді навіщо добрі справи – таким 
питанням задається багато хто, коли 
дізнається, що люди потрапляють у 
Царство Небесне (на небеса) завдяки 
вірі, а не власним добрим ділам (та й 
де взяти ці «добрі діла» на тлі фактич-
но безмежної множини наших гріхів?).

Відповідь на це цілком доречне 

запитання знаходимо в площині всього 
Нового Заповіту. Ось лише кілька цитат:

«Від днів же Івана Христите-
ля й досі Царство Небесне здобува-
ється силою, і ті, хто вживає зусил-
ля, хапають його» (Матвія 11:12).

«Так само й віра, коли діл не має, 
мертва в собі!» (Якова 2:17).

«Бо ми Його твориво, створе-
ні в Христі Ісусі на добрі діла, які 
Бог наперед приготував, щоб ми в 
них перебували» (Ефесян 2:10).

До речі, останній вірш – продов-
ження Павлового вислову про спасін-
ня «благодаттю через віру». Так що, як 
кажуть, усе складається в одну ціліс-
ну картину без жодних протиріч, по-
при, здавалося б, наявні суперечності.

Проте в притчі про працівників у ви-
нограднику є один нюанс, на який за-
звичай не звертають увагу, – це праців-
ники одинадцятої години, тобто ті, пра-
цевлаштування (посмертна доля) яких 
начебто нікого не цікавить, окрім го-
сподаря, який є прообразом Спасителя.

А працівників цих упускають з ува-
ги через те, що її левову частку привер-
тає начебто «несправедлива» оплата 
праці найнятих робітників: усі отриму-
ють рівну платню за виконану працю. 

Цей факт свідчить на користь Божого 
милосердя, а не Його справедливості, 
що має радувати всіх нас, принаймні 
тих, хто в курсі власного стану духов-
них справ.

Цей стан справ вкрай кепський: «Тому 
що всі згрішили і позбавлені слави Бо-
жої» (Римлян 3:23). Лише завдяки ми-
лості Божій грішники «дарма виправ-
дуються Його благодаттю, через відку-
плення, що в Ісусі Христі, що Його Бог 
дав у жертву примирення в крові Його 
через віру, щоб виявити Свою правду 
через відпущення давніше вчинених 
гріхів,» (Римлян 3:24-25).

Проте це стосується лише тих грішни-
ків, які покаялися і котрих Христос упо-
дібнює людям, які стоять «на торгу без 
діла». Господар шукав саме на торгу, а 
не в якихось інших місцях. Зважаючи на 
це, ці торги (базарна площа чи ще якесь 
публічне місце) у наших реаліях мож-
на уподібнити з Церквою Христовою, 
куди люди, принаймні, частина з них, 
прямують з певною метою – зустрітися 
з Богом (свідомо чи навіть підсвідомо).

Лише за таких умов можна по-
трапити в Царство Небесне. На-
віть, якщо ви прийшли наприкін-
ці життя – об одинадцятій годині.

Закінчує ж Спаситель притчу про 
працівників у винограднику сумним 
висновком-застереженням: «Багато 
покликаних, та вибраних мало» (Мат-
вія 20:16). І це так, бо насправді вкрай 
мало людей прямують до Церкви Бо-
жої вже із згаданою конкретною ме-
тою – зустрітися з Богом.

Месія, Помазанець Божий. Ізраїль чекав Його вже 
від часів невірних Заповітові царів і священників, що 
співпрацювали з римським окупаційним режимом. Де-
які уявляли собі Його як переможного царя, автен-
тичного сина Давида; дехто – як первосвященника 
стародавніх часів, гідного спадкоємця Аарона. Про-
те дуже мало було тих, хто очікував дитину, котра 
росте, як і інші діти, у галилейському селі, спостері-
гаючи за роботою батька-теслі і матері, що працю-
вала вдома, як усі інші сільські жінки.
І ніхто не очікував Учителя, здатного торкатися сер-

дець людей, розповідати про найглибші таємниці 
Царства Небесного, вживаючи для того найпростіші 
приклади з їхнього повсякденного життя, як напри-
клад, сіль і розчину (дріжджі).

Т
ексти чотирьох Євангелій народ-
жуються зі спогадів про зустрічі 
учнів, натовпів із цим Чоловіком, 

що володіє надзвичайною здатністю 
входити в контакт зі звичайними 
людьми, вислуховуючи їхні потреби і 

відшуковуючи справжнє коріння цих 
потреб. Тому вже більш ніж дві тисячі 
років Учитель із Назарету не перестає 
захоплювати, навіть поза конфесійни-
ми межами і належністю до Церкви.

І все ж Ісус – це не лише красно-
мовний Учитель, хтось на зразок стар-
шого брата, котрого всі несвідомо на-
слідують; Його також не можна розгля-
дати як останнього пророка і, звісно, 
Він не один із багатьох священників.

Євангельські розповіді пронизані 
постійним запитанням: Хто Він такий? 
Він, що говорить, як можновладний 
(Марка 1:22), наказує демонам (Мар-
ка 1:27), зцілює паралізованого (Мар-
ка 2:12), говорить про вищість люди-
ни над дотриманням суботи (Марка 
2:28); злі духи називають Його «Си-
ном Божим» (Марка 3:11); Він заспо-
коює бурю (Марка 4:41), помножує 

хліб і рибу (Марка 6:36-44), ходить 
по воді (Марка 6:45-52), зцілює глу-
хонімого (Марка 7:31-37) і повертає 
зір сліпому (Марка 8:22-26).

Понад усе унікальність Ісуса вид-
но в Його подорожі до Єрусалиму, у 
способі прийняття страждань і смерті 
на хресті, у тому, як Його воскресив 
Бог: ці події є віссю євангельського 
послання. І цей Чоловік більший, ніж 

звичайна людина: він – Христос-Ме-
сія, Син Божий (Марка 1:1).

Із погляду смерті і воскресіння Ісу-
са можна цілком зрозуміти помно-
ження хлібів і риби: Ісус цією дією 
відкриває Себе як Господа, що годує 
Свій народ. Правдивий сенс цього 
епізоду християни можуть осягну-
ти, коли беруть участь в Євхаристії – 
бенкеті присутності Господа.

ММесіісія ППомо аза анеець БоБожиййй ІІзр їаїаїль чеекаав ЙЙЙЙого о вже відшуковуючи справжнє коріння цих
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ЄВРОПА І ЄВРОПА І 
ПЛОДИ ВІРИМИСЛЮ, ОТЖЕ, ІСНУЮМИСЛЮ, ОТЖЕ, ІСНУЮ

Це відома історія. Фараону приснилося, що з Нілу вийш-
ли сім худих корів і сім ситих корів, і худі з’їли ситих. Фа-
раон був збентежений. Потім йому приснився такий же 
сон, тільки про пшеничне колосся. Ніхто з придворних 
чарівників фараона не зміг розтлумачити ці сни. І тоді 
чашник згадав про Йосипа, з яким познайомився в тюрмі.

М
и знаємо, чим закінчилася ця 
історія. Йосип став другою піс-
ля фараона людиною в Єгип-

ті. Але річ у тому, що багато вчених 
вважають такі історії, особливо якщо 
вони описані в Книзі Буття, всього 
лише невинними народними казка-
ми – у кращому разі. Однак за довгі 
роки розкопок в Єгипті накопичилося 

безліч маленьких знахідок, усі були 
ретельно описані й передані на збе-
рігання в Каїрський музей Єгипту. 
Серед знайдених артефактів були 
круглі металеві предмети. Багато хто 
вважав, що це – монети, хоча вчені 
твердили, що ці предмети з того часу, 
коли монети ще не використовува-
лися як оплата.

Нині всі вони детально вивчені. 
Це дійсно давні речі, які належать до 

періоду, коли Йосип правив в Єгипті 
– на це вказує напис, викарбуваний 

на монетах. Так, це справді монети, і 
на них вказано їх вартість. Там вка-

зано ім’я Йосипа і зображена люди-

на, найімовірніше, це сам Йосип. На 

одній із монет є навіть зображення 

корови – можливо, як натяк на сон 

фараона!

У Книзі Буття ми читаємо історію 

про Йосипа. І що б не говорили деякі 
вчені, у суперечці з ними цими арте-

фактами Бог сказав останнє слово.

Рене Декарт, автор знаменитої фрази «Мислю, отже, 
існую», був третьою, наймолодшою дитиною у сім’ї. 
Він народився в останній день березня 1596 року у 
французькому містечку Лае провінції Турень. Бать-
ки Рене були нащадками старовинного, але збідні-
лого дворянського роду.
Навіть ті з нас, хто не особливо любив математику, 

напевно пам’ятають зі школи знамениту «декарто-
ву систему координат» з «іксами» і «ігреками». Крім 
системи координат, Декарт зробив цілий ряд відкрит-
тів у математиці, фізиці та філософії. Саме він впер-
ше вивів математично закон заломлення світла, по-
яснив природу веселки, дослідив закони зіткнення 
тіл і висловив гіпотезу про зменшення атмосферно-
го тиску зі збільшенням висоти. А ще ввів поняття 
змінної величини й функції, заклав основи аналітич-
ної геометрії та висловив перші ідеї рефлексології.

С
тарт у Рене Декарта був непро-
стим: новонароджений не виріз-
нявся міцним здоров’ям, а неза-

баром після його появи на світ мати 
померла від сухот. Батько Рене, Йо-
ахім Декарт, колишній суддя в місті 
Ренн і радник парламенту Брета-
ні, був перевантажений справами 
й вдома з’являвся нечасто, а тому 
турбота про хлопчика лягла на пле-
чі двох жінок – годувальниці та ба-
бусі. Помітивши особливу допитли-
вість хлопця, було вирішено віддати 
його в одну з найкращих єзуїтських 
колегій, щойно засновану під опі-
кою короля Генріха IV. Так восьми-
річний Рене стає студентом коле-
джу Ла Флеш, де проведе ще вісім 
років, аж до 1612 року. Саме тут, ви-
вчаючи богослов’я, філософію і лати-
ну, мислитель-початківець сформує 
свій парадоксальний світогляд, з од-
ного боку – релігійний, з другого – 
раціоналістичний. Найбільше його 
захоплює математика, яку він вва-
жає за краще вивчати самостійно, 
не задовольняючись тим, що вхо-
дить в стандартну програму коле-
джу. Після закінчення коледжу Де-
карт стає студентом університету мі-
ста Пуатьє, вивчає там медицину і 

право (утім, юридичною практикою 
він так і не займеться). У 1616 році, 
отримавши ступінь бакалавра пра-
ва, він прибуває в Париж.

Пошуки справжнього знання, дво-
рянські звичаї і прагнення подола-
ти фізичну слабкість штовхають мис-
лителя до найнесподіваніших екс-
периментів – від фізичних вправ і 
уроків фехтування (плодом цього 
захоплення став «Трактат про фех-
тування») до галасливого проведен-
ня часу серед паризьких любителів 
випити й погуляти. Зрештою, розча-
рований політичною ситуацією у 
Франції, він одягає мундир волонте-
ра нідерландської армії та мандрує 
по Європі, воюючи в Тридцятирічній 
війні. Час між баталіями в Німеччи-
ні, Австрії, Італії він займає напру-
женими роздумами, з яких пізніше 
виникне новий розділ математики – 
аналітична геометрія. Саме про це в 
щоденнику Декарта з’являється ко-
ротка замітка «10 листопада 1619 
року я почав розуміти підстави чу-
десного відкриття». Армійська ро-
мантика не приносить Декарту ба-
жаної самореалізації, і тому двад-
цятип’ятирічний вчений залишає 
військові вправи й повертається 

до світського життя. На батьківщи-
ні релігійні міжусобиці не обіцяють 
приємних перспектив. Лише в 1625 
році він на короткий час поверта-
ється в Париж, де знову сходиться 
з другом дитинства – ченцем і вче-
ним Мареном Мерсенном. Тут про-
тягом трьох років він активно спіл-
кується з друзями, викладаючи їм 
свою філософію, але зустрічає ак-
тивну протидію єзуїтів, які звину-
вачують його в єресі.

Під тиском опонентів Декарт пе-
ребирається в Голландію, що ста-
ла йому другою домівкою. Там він 
і проведе наступні 20 років життя. 
Богословські погляди вченого під-
давалися різкій критиці. Його раці-
оналізм у поєднанні зі скептициз-
мом сприймався майже як запере-
чення істини. Проте Декарт не лише 
далекий від атеїзму, але й піклував-
ся про те, щоб його послідовники 
були переконані, що саме Бог є пер-
шопричиною всього сущого і дже-
релом моральності та вічного жит-
тя. У книзі «Роздуми про першу фі-
лософію» (1641) Декарт писав: «Я 
завжди вважав, що існують два ос-
новні питання, котрі слід доводи-
ти радше доводами філософії, ніж 
теології: хоча нам, вірянам, досить 
бути впевненими в існуванні Бога і в 
тому, що душа не гине разом з тілом, 
тих, хто не вірить, мабуть, неможли-
во переконати без доказів, виведе-
них за допомогою розуму, оскільки 
в цьому житті пороки часто отри-
мують вищу нагороду, ніж чесно-
ти, тому мало хто обрав би істинне, 
а не корисне, якби не боявся Бога 
і не очікував життя після смерті».

Навіть раціоналізм Декарта чер-
пає натхнення в пізнанні Всевиш-
нього: «Отже, я бачу, що вся прав-
дивість і істинність знання залежить 
виключно від осягнення істинного 
Бога, тому не пізнавши Його, я не міг 
мати досконалого знання ні про що».

Фатальну роль у долі Декарта ві-
діграла жінка. І не просто жінка, а 
королева. Мова йде про 20-річну 
правительку Швеції Христину, яка 
володіла шістьма мовами, чудово 
стріляла, спала по п’ять годин на 
добу і рано вставала. Остання об-
ставина для Декарта стала виро-
ком. Оскільки Христина захоплюва-
лася філософією, то на її прохання в 
1649 році учений на адміральсько-
му кораблі (спорядженому спеціаль-
но для його переїзду!) прибуває в 
Стокгольм, щоб навчати королеву 
принципів картезіанства (так на-
зивають вчення Декарта за латин-
ською версією його імені). Щоден-
ні уроки філософії були призначе-
ні на п’яту ранку. Ученому нічого не 
залишалося, як вставати взимку по-
серед ночі та добиратися до коро-
лівського палацу, долаючи чима-
лу відстань. Повертаючись додому 
після чергових занять, він застудив-
ся і помер від пневмонії 11 лютого 
1650 року. Через 16 років останки 
Декарта були перенесені до Фран-
ції і нині покояться в церкві Сент-
Жермен-де-Пре в Парижі.

Поширення християнського вчення зробило Євро-
пу, північно-західний край Азійського материка, не 
просто особливою   частиною світу, а найписьменні-
шою частиною світу. Церква повсюдно створювала 
безкоштовні школи, піклуючись, щоб люди всіх ста-
нів могли вивчати Боже Слово. Народи, які не мали 
власної писемності, отримували й продовжують отри-
мувати її завдяки місіонерам, що вивчають їхні мови 
і створюють переклади Біблії на них. Ми з вами – се-
ред таких. Чи існує хоча би один народ, писемність 
якому дали атеїсти?

П
риродним продовженням цих 
тенденцій стало виникнення 
наукової педагогіки. Будь-які 

педагогічні підходи марні, якщо не 
спираються на праці Френсіса Бе-
кона (1561 – 1626) і Яна Амоса Ко-
менського (1592 – 1670), що заклали 
біблійні основи принципів навчан-
ня. У результаті виникла необхід-
ність навчати тих, хто буде вчити, і 
Європа покрилася мережею вищих 
навчальних закладів. Перші універ-
ситети виникають у XII столітті в Бо-
лоньї, Парижі, Оксфорді. Просвітите-
лі-безбожники XVII століття, які при-
власнили собі ці плоди, прийшли на 
все готове через пів тисячоліття.

Біблійне ставлення до праці і до 
власності, турбота про знедолених, 
розвиток уявлень про верховен-
ство права, про релігійні та грома-
дянські свободи, – усе це створило 
умови для економічного розвитку 
суспільства.

Християнські переконання двічі 
звільнили західну цивілізацію від 
рабовласництва і работоргівлі. Пер-
шого разу це сталося в міру поши-
рення ставлення до людини як об-
разу і подоби Бога.

Видатний вчитель Церкви IV сто-
ліття Іван Златоуст (347 – 407) за-
кликав рабовласників до покаяння: 
«Я володію, говорите ви, рабами й 

рабинями; вони народжені в моє-
му домі. Яка гордість і зухвалість! 
Ці слова – крик обурення проти 
Бога. . . Я володію рабами й рабиня-
ми! За скільки ви їх купили? Що ви 
знайшли у світі, що могло би бути ці-
ною людини? В яку ціну ви оцінює-
те розум? Скільки оболів ви запла-
тили за образ Божий?». У результа-
ті в IV-V століттях рабство зникає на 
всій території Римської імперії, а в 
VIII-IX століттях – і серед інших на-
родів Європи. 

Удруге рабство і работоргівля (цьо-
го разу мова йде про поневолення 
африканського населення) скасо-
вуються законодавчо в XIX столітті 
завдяки зусиллям багатьох христи-
ян, найбільш відомим з яких є бри-
танський парламентарій Вільям Віл-
берфорс (1759 – 1833).

Видатним практичним втіленням 
християнського світогляду став вина-
хід друкарства. Будь-яка книга вже 
самим своїм існуванням свідчить 
про перевагу віри в Бога, оскільки 
надрукована на верстаті, створеному 
з метою поширення Божого Слова.

Порівняння плодів віри й невір-
ства в історії, культурі, економіці, у 
становленні громадянського суспіль-
ства красномовно свідчить про пе-
реваги біблійного світогляду.

Сергій ГОЛОВІН.
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УРОК РОБІНЗОНА КРУЗО

Що таке віра з гірчичне зерно? Як зрозуміти: є вона 
чи ні? І чи правда, що, маючи таку віру, ти можеш все?
Причиною таких запитань став біблійний текст, який 

є каменем спотикання для багатьох людей. Ісус од-
ного разу сказав: «... поправді кажу вам: коли буде-
те ви мати віру, хоч як зерно гірчичне, і горі оцій ска-
жете: Перейди звідси туди, то й перейде вона, і нічо-
го не матимете неможливого!» (Матвія 17:20). І ще 
читаємо: «А Господь відказав: Коли б мали ви віру, 
хоч як зерно гірчичне, і сказали шовковиці цій: Вир-
вися з коренем і посадися до моря, то й послухала б 
вас!» (Луки 17:6).

Я
кий висновок зробить з цих тек-
стів людина, що не звикла ди-
витися на написане в контексті 

всього уривка і всієї Біблії? Якщо 
розвивати ідею, то виходить, що за 
наявності віри я обов’язково буду 
здоровим і багатим. А якщо я не та-
кий – значить, у мене мало віри. За 
цією теорією апостол Павло був аб-
солютно невіруючим (хворів, поне-
вірявся, палицями його били, у в’яз-
ницю кидали. . .)

Але все-таки ризикнемо і пере-
станемо думати, що Ісус прийшов 
покращувати наше життя, розда-
ючи кожному будинки, гроші, здо-
ров’я, сімейне щастя, гарантуючи аб-
солютний захист від всяких непри-
ємностей і втрат. Адже сказав же Він 
якось, що Його Царство не від світу 
цього і що, власне, Він приніс на зем-
лю далеко не мир, а дуже навіть на-
впаки: «Не думайте, що Я прийшов, 
щоб мир на землю принести, Я не 
мир принести прийшов, а меча. Я ж 
прийшов порізнити чоловіка з бать-
ком його, дочку з її матір’ю, і невіст-
ку з свекрухою її. І: вороги чоловіко-
ві домашні його!» (Матвія 10:34-36). 
Через апостолів Він попередив, що 
люди, які побажають жити благоче-
стиво, будуть гнані (2 Тимофія 3:12), 
а Його учні будуть ненависними для 

цього світу (1 Івана 3:13).
Отже, текст про гірчичне зерно аб-

солютно точно не про процвітання 
вірних, які своєю вірою можуть ком-
фортно влаштуватися в цьому житті.

Можливо, ці тексти про те, що лю-
дина, яка має віру, здатна повеліва-
ти силами природи? І тут варто де-
тально розібратися.

«Коли будете ви мати віру, хоч 
як зерно гірчичне. . .» Яку віру? В іс-
нування Бога? Учні мали її. У власні 
сили? Судячи з того, що і як учні го-
ворили і робили, цієї віри було аж 
занадто. Віру в Месію? І вона в них 
була – увесь Ізраїль того часу чекав 
на Месію. Віру в те, що Ісус – Месія? 
Мабуть, і це в них було, інакше вони 
не ходили б за Ісусом цілих три з по-
ловиною роки (Івана 2:11). Про яку 
ж тоді віру говорить Ісус?

Відповісти на це питання допо-
можуть декілька історій. 

Матвія 8:5-13: «А коли Він до Ка-
пернауму ввійшов, то до Нього набли-
зився сотник, та й благати зачав Його, 
кажучи: Господи, мій слуга лежить удо-
ма розслаблений, і тяжко страждає.

Він говорить йому: Я прийду й 
уздоровлю його. А сотник Йому від-
повів: Недостойний я, Господи, щоб 
зайшов Ти під стріху мою. . . Та про-
мов тільки слово, і видужає мій слуга! 

Бо й я людина підвладна, і вояків під 
собою я маю; і одному кажу: піди 
то йде він, а тому: прийди і прихо-
дить, або рабові своєму: зроби те і 
він зробить.

Почувши таке, Ісус здивувався, і 
промовив до тих, хто йшов услід за 
Ним: Поправді кажу вам: навіть серед 
Ізраїля Я не знайшов був такої вели-
кої віри! Кажу ж вам, що багато-хто 
прийдуть від сходу та заходу, і зася-
дуть у Царстві Небеснім із Авраамом, 
Ісаком та Яковом. Сини ж Царства по-
вкидані будуть до темряви зовніш-
ньої буде там плач і скрегіт зубів!.. 
І сказав Ісус сотникові: Іди, і як по-
вірив ти, нехай так тобі й станеться! 
І тієї ж години одужав слуга його.».

Марка 4:37-40: « І знялася ось буря 
велика, а хвилі вливалися в човен, 
аж човен водою вже був перепов-
нився! А Він спав на кормі на подуш-
ці. . . І вони розбудили Його та й ска-
зали Йому: Учителю, чи Тобі байду-
же, що ми гинемо?.. Тоді Він устав, 
і вітрові заборонив, і до моря ска-
зав: Мовчи, перестань! І стих вітер, 
і тиша велика настала. . . І сказав Він 
до них: Чого ви такі полохливі? Чому 
віри не маєте? А вони налякалися 
страхом великим, і говорили один 
до одного: Хто ж це такий, що вітер 
і море слухняні Йому?».

Луки 1:34-45: « А Марія озвалась 
до Ангола: Як же станеться це, коли 
мужа не знаю?.. І Ангол промовив 
у відповідь їй: Дух Святий злине на 
тебе, і Всевишнього сила обгорне тебе, 
через те то й Святе, що народиться, 
буде Син Божий! А ото твоя родич-
ка Єлисавета і вона зачала в своїй 
старості сина, і оце шостий місяць 
для неї, яку звуть неплідною. Бо для 
Бога нема неможливої жадної речі!

А Марія промовила: Я ж Господня 
раба: нехай буде мені згідно з сло-
вом твоїм! І відійшов Ангол від неї. 
Тими днями зібралась Марія й піш-
ла, поспішаючи, у гірську околицю, 
у місто Юдине. І ввійшла вона в дім 
Захарія, та й поздоровила Єлисаве-
ту. Коли ж Єлисавета зачула Маріїн 
привіт, затріпотала дитина в утробі її. 
І Єлисавета наповнилась Духом Свя-
тим, і скрикнула голосом гучним, та й 
прорекла: Благословенна Ти між жо-
нами, і благословенний Плід утроби 
твоєї! І звідкіля мені це, що до мене 
прийшла мати мого Господа? Бо як 
тільки в вухах моїх голос привіту тво-
го забринів, від радощів затріпотала 
дитина в утробі моїй! Блаженна ж та, 

що повірила, бо сповниться прорече-
не їй від Господа! Уставши ж, Марія 
у дні ці поспіхом пішла у передгір’я, 
в місто Іудине, і увійшла в дім Заха-
рії, і привітала Єлисавету. Коли ж по-
чула Єлисавета привітання Маріїне, 
заграло дитя в утробі її, і сповнилася 
Духа Святого Єлисавета. І вигукнула 
гучним голосом і сказала: благосло-
венна Ти в жонах, і благословенний 
плід утроби Твоєї!.. Блаженна ж Та, 
Яка увірувала, бо збудеться сказане 
Їй від Господа».

Івана 4:46-50: «Тоді знову при-
йшов Ісус у Кану Галілейську, де пе-
ремінив був Він воду на вино. І був 
там один царедворець, що син його 
хворів у Капернаумі. Він, почувши, 
що Ісус із Юдеї прибув в Галілею, до 
Нього прийшов і благав Його, щоб 
пішов і сина йому вздоровив, бо мав 
той умерти. Ісус же промовив до ньо-
го: Як знамен тих та чуд не побачи-
те, не ввіруєте! Царедворець гово-
рить до Нього: Піди, Господи, поки не 
вмерла дитина моя! Промовляє до 
нього Ісус: Іди, син твій живе! І по-
вірив той слову, що до нього промо-
вив Ісус, і пішов».

Як бачимо, Ісус говорив про віру в 
те, що Його вуста вимовляють Живе 
Слово Боже, яке править всесвітом і 
здатне виконати те, заради чого воно 
було вимовлене. Тільки той, хто вірить 
Слову Божому, може отримати вико-
нання цього Слова у своєму житті. 

Якби Марія не повірила ангелу, 
який приніс їй слово про те, що вона 
зачне і народить Сина Божого, то це 
слово не виконалося б у ній, тому 
Єлисавета й вигукнула: «Блаженна 
ж та, що повірила». 

Так само й сотник поклався тіль-
ки на слово Ісуса: «Та промов тільки 
слово, і видужає мій слуга!». 

Під час бурі, коли учні піддалися 
паніці, Ісус заспокоїв бурю словом, 
але при цьому засоромив учнів за 
їхній страх. Чому вони боялися? Бо 
ще не знали, як працює слово від 
Бога. А воно негайно виконується. 

І саме віру в Слово Боже Ісус порів-
нює з однією з найменших насінин, 
яка здатна вирости в одне з найбіль-
ших дерев. Усередині насінини вже 
живе це величезне дерево, просто 
вся досконалість, міць і краса дерева 
згорнута в зовсім маленький об’єм. 
Дерево величезної віри у Слово Боже.

Чи пам’ятаєте, які події спонука-
ли Ісуса вимовити слова про гірчич-
не зерно?

«І як вони до народу прийшли, 
то до Нього один чоловік присту-
пив, і навколішки впав перед Ним, 
і сказав: Господи, змилуйсь над си-
ном моїм, що біснується у новомі-
сяччі, і мучиться тяжко, бо почасту 
падає він ув огонь, і почасту в во-
ду.Я його був привів до учнів Твоїх, 
та вони не могли вздоровити його. 
А Ісус відповів і сказав: О роде не-
вірний й розбещений, доки буду Я з 
вами? Доки вас Я терпітиму? Приве-
діть до Мене сюди його!

Потому Ісус погрозив йому, і де-
мон вийшов із нього. І видужав хло-
пець тієї години! Тоді підійшли учні 
насамоті до Ісуса й сказали: Чому 
ми не могли його вигнати? А Він їм 
відповів: Через ваше невірство. Бо 
поправді кажу вам: коли будете ви 
мати віру, хоч як зерно гірчичне, і 
горі оцій скажете: Перейди звідси 
туди, то й перейде вона, і нічого не 
матимете неможливого! Цей же рід 
не виходить інакше, як тільки молит-
вою й постом.» (Матвія 17:14-21).

У що повинні були вірити учні, щоб 
вигнати біса, який мучив того хлоп-
ця? У слова Ісуса, якими Він учив їх! 
Вони повинні були не просто знати 
Його слова, але і вірити в те, що це 
слова Божі, які, якщо їм коритися, мо-
жуть творити неймовірне. Учні нама-
галися вигнати біса своїми словами, 
своїми діями, своєю гордістю, зара-
ди свого імені. . . А це неможливо.

Та якщо вона має віру в живе і 
дієве Слово Боже і дозволяє йому 
жити і діяти в її серці, тоді для неї 
немає нічого неможливого. «Бо для 
Бога нема неможливої жадної речі!» 
(Лк. 1:37). І така людина не зробить 
жодного неправильного вчинку, адже 
Слово Боже чинить лише волю Божу. 
Якщо ж ви раптом самостійно вирі-
шите, що потрібно пересунути якусь 
гору, нічого не вийде.

Як зрозуміти, чи є в мене те гір-
чичне зерно віри? 

По-перше, ви любитимете читати 
Біблію, бо вона – записане Слово Боже.

По-друге, ви постійно звірятиме-
те своє життя з тим, що каже Біблія, 
і шукатиме шляхи, щоб жити так, як 
вона каже, тобто за Словом Божим.

По-третє, Ісус стане сенсом вашого 
життя, бо Він і є Живе Слово Боже, і 
ви самі станете свідком Ісуса в усьо-
му, що ви робите, думаєте, бажаєте.

Олександра ЛАНЦ.

Раніше книжка «Робінзон Крузо» 
не вважалася дитячим твором. 
Нічого дивного. Дітям її читати 
нудно і складно, а от для дорос-
лих вона якраз цікава! Не віри-
те? Перечитайте – скільки ново-
го відкриєте для себе! В епоху 
її написання книжка вважалася 
серйозним філософським трак-
татом, поданим у легкій формі. 
Вона доступно викладала основ-
ні ідеї модного тоді Просвітни-
цтва. Приблизно так сьогодні 
пише Пауло Коельо. Тільки Да-
ніель Дефо придумав усе сам…

У 
книжці багато говориться про Бога. Од-
нією з перших Робінзон Крузо рятує ко-
рабельну Біблію. Так потім і повелося: в 

англійських домах, де не тримали жодних бі-
бліотек, у найскромніших сімействах, були 
три книги: Біблія, «Подорож пілігрима» Джо-
на Буньяна (неодмінний атрибут протестан-
та) і. . . роман «Робінзон Крузо».

Яка ж головна, центральна проблема цієї 
книги? Проблема самотності. Причому самот-
ності абсолютної – людина викинута на неза-
селений острів!

Тому роман про Робінзона Крузо можна і 
навіть варто розглядати як рецепт боротьби 
з самотністю.

Проблема самотності людини – це централь-
на проблема, якою займаються всі світові ре-
лігії взагалі і християнство зокрема. Бо люди-
на самотня. Самотність – умова її існування на 
цій землі. Відчуваєте віддаленість від раю?

Від цього людина зазнає страждання і, усві-
домивши свою самотність, починає чогось шу-
кати і до чогось прагнути. Найчастіше вона 
починає розуміти, що подолання самотності 
можливе тільки через Бога. І що часткове (!) 
подолання самотності на цій землі можливе!

Чому часткове? Бо тут будь-які стосунки – 
тимчасові. Час – атрибут створеного світу, недо-
сконалого світу. Вічність же не знає, що таке час.

Віра і дія
Опинившись на незаселеному острові, у 

повній ізоляції, що взявся робити Робінзон 
Крузо? Він став наново створювати світ. Но-
вий світ навколо себе. Його маленький острів 
став джерелом творення життя. Він зустрів пер-
возданний хаос, запустіння, а створив життя. І 
тоді до нього почали підтягуватися живі люди...

Живі люди завжди тягнуться туди, де го-
рить світло, в’ється димок і смачно шкварчить 
на вогні вечеря.

У Робінзона Крузо були два основні буді-
вельні приладдя: віра і дія. Якщо віриш і дієш 
– на самоті не залишишся. Бачачи твою бурх-
ливу і цікаву діяльність, до тебе підтягнуться 
інші самотні люди. І ось вже ви всі не самотні…

Історія Робінзона постійно повторюється в 
житті, бо ця історія – архетипова. Вважайте, 

що Даніель Дефо розповів нам певний міф, 
сюжет, що вічно трапляється, запрограмова-
ний десь там, у платонівському світі ідей, на 
постійне повторення.

Гра в хованки
В одного з російських письменників є дуже 

сильна коротка розповідь про те, як діти на 
дачі гралися в хованки.

Хлопчика «здали» на деньок на дачу до зна-
йомих, де було згуртоване дитяче товариство. 
Але з ним ніхто не хотів гратися. Молодий гу-
вернер-студент намагався затіяти ігри і ввес-
ти в них новачка. Проте новачка в ігри вперто 
не брали. . . І ось нарешті діти самі придума-
ли гратися в хованки і байдуже «дозволили» 

хлопчикові теж брати у грі участь. 
Зрадівши, що його прийняли в компанію, він 

побіг у найдальший куток саду і сховався так, 
що його не знайшли би навіть дорослі! Адже 
за правилами гри в хованки переможцем вва-
жається той, хто найкраще сховався, чи не так?

Спочатку він радів, що його ніхто не може 
знайти. Потім, коли усіх знайшли, він почав пе-
реживати. Потім він перестав чути голоси – 
діти пішли гратися в інший куток саду. Потім 
йому стало все одно, і він заснув. . .

Прокинувся, коли почало вже темніти. Він 
злякався! Уперше на хлопчика обрушилося 
всією багатотонною потужністю усвідомлен-
ня своєї абсолютної самотності. Він виліз із 
схованки, яка здавалася такою славною ще 
кілька годин тому, пробіг через увесь буди-
нок і вийшов назовні крізь парадний вихід. 
Діти сиділи на веранді під пледами і слухали 
гувернера, який щось їм читав. Коли хлопчик 
увійшов, ніхто не виразив особливих почуттів.

Зреагував лише гувернер. Поморщившись 
з досадою, що перервали його читання, він хо-
лодно, з легким подивом вимовив: «Як, ви ще 
тут? Я вважав, що за вами давно прислали по-
коївку і відвезли додому».

Якщо ви відчуваєте самотність – ніколи не 
забирайтеся в глухий куточок саду, чекаючи, що 
вас неодмінно і з радісними криками «знай-
дуть». Усі гратимуться в іншому кінці саду. Ні-
кому навіть на думку спаде, що вас треба роз-
шукувати. Краще дійте, як Робінзон Крузо.

Олена НАЗАРЕНКО.

ЩЩо таке віра з гірчичне зерно?? ЯЯк зрозуміти: є вона Бо й я людина підвладна і вояків під що повірила бо сповниться прорече «І як вони до народу прийшли
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В 
одному гірському поселенні жив 
довгожитель, відомий тим, що 
ніколи ні з ким не сперечався. І 

ось приїхав до нього кореспондент, 
щоб написати про нього. Журналіст 
бере інтерв’ю:

– Скажіть, а це правда, що за 120 
років ви жодного разу ні з ким не 
сперечалися?

– Правда.
– Взагалі ні з ким?
– Взагалі ні з ким!
– І навіть із власною дружиною?
– Навіть із дружиною.
– Навіть із дітьми?
– Навіть із дітьми.
– І жодного разу?
– Жодного.
Кореспондент зірвався на крик :
– Та не може такого бути!
– Не може, не може – мирно від-

повів чоловік.
Усі люди стикаються з негатив-

ними ситуаціями чи обставинами, 
які певною мірою стають подраз-
никами. Це можуть бути дощова хо-
лодна погода, діти, які прокинулися 
й не дають спати, неприємний ко-
ментар до посту, який ти виставив 
у соціальній мережі, кава, яка не-
сподівано закінчилася, перепов-
нена маршрутка чи зухвалий під-
літок, який не поступається місцем 
вагітній жінці.

Серйознішими подразниками мо-
жуть бути втрата роботи і фінансо-
вого забезпечення, раптова хворо-
ба, конфлікт із близькою людиною... 
Згорів дім, почалася війна, сталася 

аварія. . . Перелік безмірно довгий.
Звичайно, людина не в змозі пе-

редбачати майбутнє або вибирати 
ситуації, в які вона потраплятиме. 
Але вона може обирати реакції на 
всі ситуації та подразники. У своє-
му виборі людина вільна!

Для того, щоби відпрацювати 
звичку обирати конструктивні ре-
акції, потрібно вміти передбачити 
наслідки. Наші реакції приводять 
або до миру, або до війни – із са-
мим собою та з оточенням.

Наприклад, людину образили, і 
вона вільна обирати свою реакцію. 
Варіант один – пробачити. Варіант 
два – відомстити.

Людина збанкрутіла. Варіант один 
– продовжувати рух. Варіант два – 
опустити руки та здатися.

Людина смертельно захворіла. 
Варіант один – молитися та дові-
ряти Богові. Варіант два – впасти в 
депресію або залити свою безна-
дію горілкою.

Людину «підрізала» автівка. Ва-
ріант один – припустити, що це було 
ненавмисно. Варіант два – сказати 
все, що думаєш про цього нахабу.

З людиною сперечаються. Ва-
ріант один – хай там що зберіга-
ти мир, як довгожитель в історії на 
початку статті. Варіант два – попри 
все доводити свою правоту.

У будь яких ситуаціях потрібно 
обдумувати вибір своїх дій. Оби-
райте конструктивні реакції – із 
Богом можливо все…

Олександр ЛЕБЕДЬ.

Немає нічого бажанішого для людини, ніж знай-
ти комфорт і спокій. Це вражаюче відчуття безтур-
ботності й відсутності переживання про завтраш-
ній день підкуповує і манить!
Але чи так це насправді? 

Н
іхто не розповідає про ціну, яку 
людина платить за те, щоб стати 
і бути тим, ким вона хоче. Жод-

на мисляча й далекоглядна людина 
не виставляє в соцмережі неякіс-
ну фотографію або відео. Нам по-
казують лише все найкраще, добре 
змонтоване, без дефектів!

Усередині «кокона комфорту» 
все стабільно і приємно, добре й 
спокійно, передбачувано і ніхто 
нічого не вимагає! Тільки світові 
потрібна не гусениця, яка «час від 
часу» то ховається, то виходить по-
красуватися, але прекрасний мете-
лик. Він не грає роль і не намага-
ється удавати, хто він насправді, 
він функціонує відповідно до сво-
єї нової природи.

Нам не варто намагатися бути 
кимось, але потрібно розібратися, 

до чого ми покликані! І нарешті пі-
знати істину про Творця, про себе, 
світ і зайняти чітку позицію. Онов-
лювати мислення, рухатися в на-
прямку мети і бути тим, ким ми є. 

Ховатися в «коконі комфорту» від 
проблем і негараздів – це щось, як 
їзда на мертвому коні. Дія є, а сен-
су немає. Ваше життя – не в чужих, 
а в ваших руках, і яким воно буде, 
кому чи чому його підпорядкувати 
– вирішувати лише вам. 

«Уважайте, щоб поводитися обе-
режно, не як немудрі, використовуй-
те час, дні бо лукаві» (Еф. 5:16); «Не 
будьте переможені злом, але пере-
магайте зло добром!» (Рим. 12:21); 
«Не будьте дітьми своїм розумом: 
будьте в лихому дітьми, а в розумі 
досконалими будьте!» (1 Кор. 14:20).

Костянтин ВОРОПАЄВ.

Засновник —  Івано-Франківська християнська 

місія милосердя «Добрий самарянин»
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Р/р UA 593366770000026001052535352, АТ КБ «ПРИВАТБАНК», 

МФО 336677, код ЄДРПОУ 20559726

ЗАПРОШУЄМО 
НА БОГО СЛУ ЖІННЯ 

в Івано-Франківських церквах 
християн віри євангельської:

Адреса: 
вул. вул. МОЧУЛЬСЬКОГО, 1МОЧУЛЬСЬКОГО, 1  

(на Майзлях). 

ЩОНЕДІЛІ – 
о 10 год., 

ЩОСУБОТИ – 
молодіжне 
служіння о 19 год. 

Адреса: 
вул. ГАЛИЦЬКА, 203вул. ГАЛИЦЬКА, 203

ЩОНЕДІЛІ –
о 10 год.,

ЩОСЕРЕДИ –

о 19 год.

Християнська церква
«ВІФЕЗДА»

За адресою: 
м. Львів, вул. В. Великого, 4 

Чекаємо вас!

Богослужіння 
відбувається:

Неділя - 11:00
П’ятниця - 18:30

ЖИТТЯ В «КОКОНІ ЖИТТЯ В «КОКОНІ 
КОМФОРТУ»КОМФОРТУ»

б

ВИБІРВИБІР

ННННеНемамаєє ііінінічочогого ббббббажажананіііішішогогоо длдляя люлюдидинини ііінініжж знзн йййайайТелепрограму Телепрограму 
«Вірую» дивіть-«Вірую» дивіть-
ся в Інтернеті ся в Інтернеті 
на viruyu.at.ua, на viruyu.at.ua, 
YouTube, CNL-Україна, у кабель-YouTube, CNL-Україна, у кабель-
них мережах і в цифровому них мережах і в цифровому 
форматі на телеканалі РАІ форматі на телеканалі РАІ 
(вівторок, четвер, субота і (вівторок, четвер, субота і 
неділя о 16:35-й год.).неділя о 16:35-й год.).

 На CNL-Україна і на телеканалі  На CNL-Україна і на телеканалі 
РАІ (вівторок, четвер і субота РАІ (вівторок, четвер і субота 
о 09:20-й ранку) дивіться о 09:20-й ранку) дивіться 
християнську телепрограму християнську телепрограму 
«Одвічні істини».«Одвічні істини».

Дорогі друзі! Квиток на цю виставу може стати чудовим подарунком для ваших рід-Дорогі друзі! Квиток на цю виставу може стати чудовим подарунком для ваших рід-
них і близьких, яким варто задуматися над вічною долею і зробити правильний ви-них і близьких, яким варто задуматися над вічною долею і зробити правильний ви-
бір. Короткий сюжет вистави: лікар-атеїст, дружина якого помирає від раку, несподіва-бір. Короткий сюжет вистави: лікар-атеїст, дружина якого помирає від раку, несподіва-
но опиняється в духовному світі і стає свідком суду над своїми померлими пацієнтами.но опиняється в духовному світі і стає свідком суду над своїми померлими пацієнтами.


